
OGGETTO: Determinazioni in ordine all’acquisizione di n.8 defibrillatori per il Presidio
ospedaliero, sede di Esine, di cui al decreto n.449/2021. Piano di Riordino
della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19: DL n.34/
2020 convertito in Legge n.77/2020.

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.122/2021: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2021” è

stato approvato il piano degli investimenti esercizio 2021;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) “Immobilizzazioni” e all'Area H) “Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) “Immobilizzazioni” al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.722/2020 ad oggetto: “Decreto Legge 34/2020 convertito in Legge
n.77/2020 - DGR/XI: 3264/20, 3331/20020, 3479/2020: Piano di riordino della Rete ospe-
daliera in relazione all’emergenza da COVID-19. Presa d'atto degli stanziamenti a favore
dell'ASST della  Valcamonica” sono stati  autorizzati  i  servizi  competenti  (AGRM, SIC e
STP) alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria all’avvio delle forniture ed
alla realizzazione dei lavori necessari all’esecuzione degli interventi autorizzati dalle DGR
sopra indicate;

- con decreto n.449/2021 dell'1.7.2021 quest'Azienda ha autorizzato l'acquisizione di
n.8 defibrillatori così riassunta:

BENE
PREZZO DI

AGGIUDICAZIONE 
(Iva esclusa)

PREZZO DI
AGGIUDICAZIONE 

(Iva 22% inclusa)
DITTA AGGIUDICATARIA

n.03 Defibrillatori HEARTSTART INTREPID 867172
e relativi accessori

€ 29.100,00 € 35.502,00

SIDEM SpA
n.05 Defibrillatori EFFICIA DFM100 MOD. 866199 e
relativi accessori

€ 26.500,00 € 32.330,00

TOTALE € 55.600,00 € 67.832,00

- in data 23.7.2021 come da mail, agli atti, la SIDEM SpA informa che tali beni rien-
trano tra le categorie di prodotti attualmente inseriti nel decreto rilancio per il Covid su cui
si applica l’aliquota ridotta del 5%, poiché riconducibili alla categoria “monitor multiparame-
trici”;

- in particolare, il DL n.34/2020, art.124 “Riduzione aliquota IVA per le cessioni di beni
necessari per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”,
al co.2 prevedeva che “Per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 le
cessioni di beni di cui al comma 1, effettuate entro il 31 dicembre 2020, fossero esenti dal -
l'imposta sul valore aggiunto, con diritto alla detrazione dell'imposta ai sensi dell'articolo
19, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633”; per
l'anno 2021 la Legge di bilancio n.178/2020 ha previsto per tali beni l'applicazione dell’ali -
quota ridotta del 5%;

RITENUTO necessario:
- procedere con l'emissione dell'ordinativo di fornitura dei beni oggetto del presente

provvedimento che secondo le attuali disposizioni normative risultano soggetti ad aliquota
IVA ridotta del 5%;

- modificare l'impegno di spesa assunto con decreto n.449/2021 relativamente alla
quota IVA;

CONSIDERATO che:
- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito precise indicazioni sui criteri



per l'accantonamento ex art.113, di cui si è tenuto conto nel presente provvedimento;
- il presente acquisto rientra nel Piano Investimenti 2021 alla voce “DGR_3479_5A”,

“DGR_3479_5B” e “DGR_3331_5C”;
RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2021; 
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di modificare l'impegno di spesa di cui al decreto n.449/2021 “Decreto Legge n.
34/2020 convertito in Legge n.77/2020: Piano di Riordino della rete ospedaliera in relazio-
ne all'emergenza da COVID-19. Acquisto di n.08 defibrillatori per il PO di Esine”, prenden-
do atto che tali beni risultano soggetti all'aliquota ridotta del 5%, comportando una riduzio-
ne dell'impegno di spesa assunto pari ad € 9.452,00 e così riassunta:

BENE
IMPORTO

AGGIUDICAZIONE
(IVA esclusa)

IMPORTO IVA
22%

IMPORTO IVA
5%

VARIAZIONE
IMPEGNO DI

SPESA

IMPORTO
AGGIUDICAZIONE

(IVA 5%inclusa)

Acquisizione di n.8 defibrillatori € 55.600,00 € 12.232,00 € 2.780,00  € 9.452,00 € 58.380,00

2 - di riapprovare il prospetto dei fabbisogni che, allegato al presente atto, ne diventa
parte integrante e sostanziale;

3 - che il  costo complessivo derivante dall'acquisto dei beni oggetto del presente



provvedimento è pari ad € 58.690,00 (di cui € 2.780,00 per IVA 5% e € 310,00 per in -
centivo ex art.113 D.Lgs n.50/2016);

4 - di confermare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016,
quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing Francesco Mazzoli, Direttore del-
l'AGRM e, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, quale DEC (Direttore di esecuzione
del contratto) l'Ing Chiara Guirri, Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’ACQUISIZIONE DI N.08 DEFIBRILLATORI 
PER IL PO DI ESINE DI CUI AL DECRETO N.449/2021. PIANO DI RIORDINO 
DELLA RETE OSPEDALIERA IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA DA COVID-19: 
DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.77/2020.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/07/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 58.380,00 annotato nel Bilancio 2021, come segue:

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2021
n.01 Defibrillatore 
EFFICIA DFM100 e 
relativi accessori

023000100
attrezzature

sanitarie

2002000085
Contr.c/cap. DGR
3479/2020 All.5A

Adeg.terapia intensiva

3200200
UOC Anestesia
e Rianimazione

DGR
XI/3479/2020

ALLEGATO 5A
Moduli di Terapia

Intensiva

DGR_3479_5A € 5.565,00 € 0,00 € 5.565,00

2021
n.02 Defibrillatore 
EFFICIA DFM100 e 
relativi accessori

023000100
attrezzature

sanitarie

2002000090
Contr.c/cap.

DGR 3479/2020 All.5B
Adeg.terapia semintensiva

3160706
Unità Coronarica

DGR
XI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi

Intensiva

DGR_3479_5B € 11.130,00 € 0,00 € 11.130,00

2021
n.02 Defibrillatore 
EFFICIA DFM100 e 
relativi accessori

023000100
attrezzature

sanitarie

2002000090
Contr.c/cap.

DGR 3479/2020 All.5B
Adeg.terapia semintensiva

3160300
UOSD

Neurologia
(Stroke Unit)

DGR
XI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi

Intensiva

DGR_3479_5B € 11.130,00 € 0,00 € 11.130,00

2021

n.01 Defibrillatore 
HEARTSTART 
INTREPID e relativi 
accessori

023000100
attrezzature

sanitarie

2002000090
Contr.c/cap.

DGR 3479/2020 All.5B
Adeg.terapia semintensiva

3200106
OBI Esine

DGR
XI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi

Intensiva

DGR_3479_5B € 10.185,00 € 0,00 € 10.185,00

2021

n.02 Defibrillatore 
HEARTSTART 
INTREPID e relativi 
accessori

023000100
attrezzature

sanitarie

2002000095
Contr.c/cap.

DGR 3331/2020 All.5C
Int.Pronto Soccorso

3200100
UOC Medicina e

Chirurgia
d'Accettazione e

Urgenza

DGRXI/
3331/2020

ALLEGATO 5C
 Interventi in P.S

DGR_3331_5C € 20.370,00 € 0,00 € 20.370,00

TOTALE € 26.880,00 € 0,00 € 26.880,00

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 620300100
Amm.to attrezzature sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta la regolarità contabile della spesa complessiva pari
ad € 310,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2021, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2021

6509000815 Accantonamento art.113
D.Lgs.50/2016

2502000815 Fondo accantonamento
art.113 D.Lgs.50/2016

Identificato in fase
di scarico ai singoli

cdc
€ 30,24 € 0.00 € 30,24

DGR XI/3479/2020
ALLEGATO 5A Moduli di Terapia

Intensiva

2021

6509000815 Accantonamento art.113
D.Lgs.50/2016

2502000815 Fondo accantonamento
art.113 D.Lgs.50/2016

Identificato in fase
di scarico ai singoli

cdc
€ 173,90 € 0.00 € 173,90

DGR XI/3479/2020
ALLEGATO 5B Moduli di Semi

Intensiva

2021

6509000815 Accantonamento art.113
D.Lgs.50/2016

2502000815 Fondo accantonamento
art.113 D.Lgs.50/2016

Identificato in fase
di scarico ai singoli

cdc
€ 105,86 € 0.00 € 105,86

DGRXI/3331/2020 ALLEGATO 5C
Interventi in PS

TOTALE € 310,00 € 0.00 € 310,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.



2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 04/08/2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



DITTA UO DESTINATARIA CDC PRODOTTO CODICE PRODOTTO CND REPERTORIO Q.TA' CIG CUP COPERTURA ECONOMICA

SIDEM SPA

3200200

Defibrillatore EFFICIA DFM100 866199 Z12030503 1 € 5.300,00 € 5.300,00 € 5.565,00

€ 5.300,00 € 5.565,00 Z7B32271AB C41B20000640001n. rotoli di carta 989803190381 --- --- 5 sconto merce € 0,00 € 0,00

M3713A Z12030585 1955625 1 sconto merce € 0,00 € 0,00

 Unità Coronarica 3160706

Defibrillatore EFFICIA DFM100 866199 Z12030503 2 € 5.300,00 € 10.600,00 € 11.130,00

€ 10.600,00 € 11.130,00 ZBE3227214 C41B20000660001n. rotoli di carta 989803190381 --- --- 10 sconto merce € 0,00 € 0,00

M3713A Z12030585 1955625 2 sconto merce € 0,00 € 0,00

3160300

Defibrillatore EFFICIA DFM100 866199 Z12030503 2 € 5.300,00 € 10.600,00 € 11.130,00

€ 10.600,00 € 11.130,00 Z97322725A C47H20001890001n. rotoli di carta 989803190381 --- --- 10 sconto merce € 0,00 € 0,00

M3713A Z12030585 1955625 1 sconto merce € 0,00 € 0,00

OBI Esine 3200106

867172 Z12030503 1857652

1 € 8.500,00 € 8.500,00 € 8.925,00

€ 9.700,00 € 10.185,00 Z5B32271DE C41B20000650001

1 € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.260,00

1 sconto merce € 0,00 € 0,00

989803198891 1 sconto merce € 0,00 € 0,00

n. rotoli di carta Z1302 167594 5 sconto merce € 0,00 € 0,00

M3713A Z12030585 1955625 1 sconto merce € 0,00 € 0,00

3200100

867172 Z12030503 1857652

2 € 8.500,00 € 17.000,00 € 17.850,00

€ 19.400,00 € 20.370,00 Z6C3227287 C47H20001900001

2 € 1.200,00 € 2.400,00 € 2.520,00

2 sconto merce € 0,00 € 0,00

989803198891 2 sconto merce € 0,00 € 0,00

n. rotoli di carta Z1302 167594 10 sconto merce € 0,00 € 0,00

M3713A Z12030585 1955625 2 sconto merce € 0,00 € 0,00

kit cavi di scorta --- --- --- 1 sconto merce € 0,00 € 0,00

IMPORTO TOTALE – IVA ESCLUSA € 55.600,00

IMPORTO TOTALE IVA 5% € 2.780,00

IMPORTO TOTALE – IVA INCLUSA € 58.380,00

€ 310,00

IMPORTO TOTALE DECRETO € 58.690,00

DGRXI/3479/2020 ALLEGATO 5A Moduli di Terapia Intensiva € 5.565,00

DGRXI/3479/2020 ALLEGATO 5B Moduli di Semi Intensiva € 32.445,00

€ 20.370,00

Determinazioni in ordine all’acquisizione di n.08 defibrillatori per il PO di Esine di cui al decreto n.449/2021. 
Piano di Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19: decreto Legge n.34/2020 convertito in Legge n.77/2020.

PREZZO 
UNITARIO

 (iva esclusa)

TOTALE 
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva inclusa)

TOTALE 
COMPLESSIVO
 (iva esclusa)

TOTALE 
COMPLESSIVO
 (iva 5% inclusa)

UOC Anestesia e 
Rianimazione

1217517

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5A
Moduli di Terapia Intensiva

n.01 cf da 10 piastre 
monopaziente ADULTO 

PEDIATRICHE

1217517

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi Intensiva

n.01 cf da 10 piastre 
monopaziente ADULTO 

PEDIATRICHE

UOSD Neurologia  
(Stroke Unit)

1217517

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi Intensiva

n.01 cf da 10 piastre 
monopaziente ADULTO 

PEDIATRICHE

Defibrillatore HEARTSTART 
INTREPID

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi Intensiva

Monitoraggio EtCO2 per pazienti 
intubati e NON 

Monitoraggio a 12 derivazioni 
ECG completo di cavo paziente a 

10 elettrodi 

n.01 cf da 25 sensori EtCO2 per 
pazienti adulti non intubati

R03010203 1893226

989803138171

n.01 cf da 10 piastre 
monopaziente ADULTO 

PEDIATRICHE

UOC Medicina e 
Chirurgia d'Accettazione 

e Urgenza

Defibrillatore HEARTSTART 
INTREPID

DGRXI/3331/2020

ALLEGATO 5C
 Interventi in P.S

Monitoraggio EtCO2 per pazienti 
intubati e NON 

n.01 cf da 25 sensori EtCO2 per 
pazienti adulti non intubati

Monitoraggio a 12 derivazioni 
ECG completo di cavo paziente a 

10 elettrodi 
R03010203 1893226

989803138171

n.01 cf da 10 piastre 
monopaziente ADULTO 

PEDIATRICHE

INCENTIVO EX ART.113 D.LGS.50/2016

DGRXI/3331/2020 ALLEGATO 5C Interventi in PS


		2021-08-05T12:22:23+0000




